
  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

SERVIZIO CULTURA E SPORT 

 

DETERMINAZIONE N.249 DEL 16.12.2014  

 

OGGETTO: SISTEMA MUSEALE TERRITORIALE DEL CHIANTI E DEL VALDARNO FIORENTINO – 

INTERVENTI DI ATTUAZIONE DEL PIC 2014 – SPESE PER INIZIATIVA  “MACHIAVELLI E IL 

PAPATO RINASCIMENTALE”. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Dato atto che è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2014,  con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 33 del 24.03.2014 dichiarata immediatamente eseguibile; 

  

Richiamata la deliberazione G.C. n.  87  approvata in data 31/03/2014,  con la quale è stato approvato il  

Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2014, con conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di 

spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto  l’art. 75 e 81  del vigente Statuto  Comunale  (approvato con deliberazione  consiliare n. 160 del 

14/10/1991, n. 57  del 6.05.1992 e n. 80 del 30.06.1992 pubblicato sul BURT  n. 62  del 4.11.1992, e 

successive modificazioni; 

 

Visto il vigente  regolamento sull’ordinamento  degli Uffici e dei servizi , nuovamente approvato – con 

adeguamento  al D.Lgs.  n. 150/2009- con deliberazione  G.C. n. 41  del 28.02.2011;  

 

Vista  la deliberazione  G.C. n. 126  del 01.07.2013, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma 

ed il nuovo funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art.27 del regolamento sull’ordinamento  degli 

uffici  e dei servizi; 

 

Visto il decreto sindacale  n. 14  del 30.06.2014, con il quale  è stato  nominato il Responsabile del Servizio  

Cultura  e Sport nella persona del sottoscritto Dott. Leonardo Baldini; 

 

Visti i contenuti del Piano della Cultura 2012-2015 approvato dal Consiglio Regionale della Toscana con 

deliberazione 11 luglio 2012, n.55, l’Amministrazione Comunale di San Casciano ha presentato, in qualità di 

Comune capofila, i contenuti della scheda-progetto relativa al PIC 2014; 

 

Preso atto che la Regione Toscana ha approvato i progetti afferenti il PIC 2014 con atto dirigenziale n.2381 

del 30.05.2014; 

 

Dato atto che tra le azioni previste all’interno del progetto erano comprese attività finalizzate a 

sensibilizzare la cittadinanza su tematiche relative alle opere d’arte presenti all’interno delle raccolte 

museale ed a diffondere la conoscenza del periodo storico di riferimento; 

 

Atteso che dal 22 novembre 2014 è stata esposta presso il Museo di San Casciano la mostra “Leonardo, 

Machiavelli, Cesare Borgia. Arte, storia e scienza in Romagna (1500-1503)” e che, in occasione 

dell’inaugurazione della Mostra è stata svolta una conferenza da parte del Prof. Marco Pellegrini,  Docente 

di Storia del Rinascimento presso il Dipartimento di Lettere dell'Università di Bergamo, dal titolo 

"Machiavelli e il papato rinascimentale"; 

 

Dato atto che in tale occasione è stato offerto un piccolo rinfresco ai partecipanti e che per l’acquisto dei 

generi alimentari si è fatto ricorso all’ Alimentari Alvaro e Maria di Branchi Lorenzo, vista la modesta entità 



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

della spesa e tenuto conto del fatto che l’esercizio risulta ubicato a breve distanza dalla sede del Museo; 

 

Vista la fattura n.1 del 22.11.2014 dell’ Alimentari Alvaro e Maria, per un totale di spesa di euro 95,51; 

 

 

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo preventivo 

sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, 

attraverso apposito parere;   

 

Visto l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli; 

    

DETERMINA 

Per i motivi in premessa riportati 

 

1. di impegnare la somma di euro 95,51 a favore della Ditta Alimentari Alvaro e Maria di Branchi 

Lorenzo, con sede a San Casciano Val di Pesa in via Machiavelli 46, per l’acquisto dei generi 

alimentari necessari all’organizzazione di un rinfresco offerto ai partecipanti alla conferenza del Prof. 

Marco Pellegrini,  svoltasi il giorno 22.11.2014 presso il Museo di San Casciano, dal titolo 

"Machiavelli e il papato rinascimentale", a valere sul capitolo 5274 del bilancio corrente (conto P.F. 

U.1.03.02.99.999); 

 

2. di liquidare la somma di euro 95,51, a saldo della fattura n.1/2014 dell’ Alimentari Alvaro e Maria, 

imputando la spesa sull’impegno assunto al punto che precede; 

  
3. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento con le modalità indicate 

nell’allegata fattura e mediante bonifico bancario sul conto dedicato indicato dalla Ditta stessa; 

 
4. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto, Responsabile del 

Servizio Cultura e Sport, Dr. Leonardo Baldini; 

 

5. di dare atto che contro il presente atto può essere presentato ricorso giurisdizionale nel termine di 

60 giorni al TAR competente per territorio, nonché ricorso straordinario entro 120 giorni al Capo 

dello Stato; 

 

6. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 

267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli interni. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Cultura e Sport 

Dott. Leonardo Baldini 

  

Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul 

sistema dei controlli interni 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                         Dott.ssa Barbara Bagni  


